ニュースレポート

令和 ５年 ９月２２日

報 道 機 関  各 位

  赤穂市立小中学校 音楽研究部会

タイトル  「響け、心のハーモニー！」（小中連合音楽会の開催）

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

第７１回 赤穂市小中学校連合音楽会

日  時

令和５年１０月１２日(木)  １３：００～

場所・住所

赤穂市文化会館 赤穂化成ハーモニーホール 大ホール

兵庫県赤穂市中広８６４番地

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

○赤穂市内小学校１０校、中学校５校の児童・生徒がそれぞれの学校を代表して、「コ

ーラス」、「器楽」、「金管・吹奏楽」、「和太鼓」の演奏を披露します。
 ○感動体験は児童・生徒の豊かな情操を養います。この赤穂市文化会館（赤穂化成ハ

ーモニーホール）という音響設備の整った会場に、赤穂市の小中学校の代表が一堂に

会し、日頃培ってきた音楽表現を発表し合うことは、感動を共有する場ともなりま

す。まさに、赤穂市の児童・生徒の音楽性を高め、豊かな心を育てるために、価値あ

る有意義な機会となっています。
 ○令和元年度に第７０回という節目を迎えた歴史ある音楽会です。コロナの影響で中

止が続き、久しぶりの開催となります。先輩方から脈々と受け継がれた「心のハーモ

ニー」を感じてくだされば幸いです。
 ○各学校とも、出演する児童・生徒の構成は様々で、クラブ活動や部活動、単学年や

複数学年合同、全校生徒での編成など、それぞれの特長を生かした、バラエティに富

むプログラムとなっています。
 ○思わずため息をもらしてしまうほど息の合った合奏や、表現力豊かで心のハーモニ

ーが響く合唱、ダイナミックな吹奏楽や和太鼓のサウンド等をお楽しみください。小

中学生の真剣な姿や爽やかな笑顔にきっと出会えることでしょう。

赤穂市

AKO

１．目 的
  ※赤穂市の児童・生徒が、日常の音楽学習の成果を発表し合うことにより、全市的

に音楽文化の交流を図る。
  ※児童・生徒が日頃の学習の成果を精一杯表現し、他校のよさを感じ取りながら演

奏を聴き合える場、音楽的感動を分かち合う体験を通して、音楽の素晴らしさを

味わいながら豊かな情操を培う場とする。

 ２．日時・内容等
   別添のプログラム参照

 ３．参加者    赤穂市内各小中学校、代表児童・生徒

問い合わせ先

部課係名：赤穂市音楽教育研究部会

担当者名：会長 池田 （担当 江﨑）

電 話：（０７９１）－４８－７８７０

F A X：（０７９１）－４８－７８２４

〇添付資料（有・無） ○ホームページへの掲載（有・無） 〇議会報告（有・無）

とき   令和５年１０月１２日（木）     １２：３０ 開場     １３：００ 開演
ところ 赤穂市文化会館 赤穂化成        ハーモニーホール（大ホール）
主催 赤穂市教育委員会 第６２回市民文化祭    第７１回 赤穂市小中学校
連合音楽会

全員合唱

愛する街～赤穂～
１．木々の ざわめき   すみきった 空の あおさ   みどりの 山々にかこまれ   わがまちは ここに   ゆたかな しぜんに いだかれて   わたしたちは そだつ   千種の ながれも ゆるやかに   あふれる 水を たたえて    この まちを あいし   この まちに 生きる   むねを はり ほこりたい   わが ふるさと 赤穂
２．はるか いにしえの とき   このまちに 生きた 人々が   人の まことを つらぬいた   その れきし そのものに   人を しんじ 人に あいされて   あたたかな 心 かよいあう   日々の くらしの 中で   ゆたかな 大地に かんしゃして    この まちを あいし   この まちに 生きる   むねを はり ほこりたい   わが ふるさと 赤穂

みんなでひとつのハーモニー
１．みんなで うたおう   おおきな 声で   口を 大きく あけて   うたおうよ たのしい 歌を   ゆかいに うたえば   こころが はずむ  （ラララ）   歌は（歌は）   みんなの（みんなの）   こころを つなぎ（つなぎ）   遠い 海の むこうの 国や   星の かがやく   宇宙まで（宇宙まで）   さあ（さあ）みんなで   ひとつのハーモニー
２．みんなで うたおう   小さな 声も    ひとり ひとりが うたったら   大きな 楽しい 歌になる   みんなで うたえば    きぶんも すっきり（ラララ）   歌は（歌は）   みんなの（みんなの）   声を つなぎ（つなぎ）   遠い むかしの こどもから   ずっと 未来の こどもまで   さあ（さあ）みんなで   ひとつのハーモニー

○保護者、一般の方のお席は、２階席となっております。   児童・生徒及び引率者の席への着席はご遠慮下さい。
○演奏中の出入り、移動はご遠慮下さい。ドアの開閉や移動は、演奏と演奏の間に
お願いいたします。
○撮影された写真・動画のＳＮＳ等への投稿は固くお断りいたします。 おねがい

1．全員合唱

「愛する街～赤穂～」                                    指揮 安部 智子
伴奏 常岡 由美

2．赤穂西小学校 太鼓組

西風太鼓「天龍」                                       指導 横川 澪
3．原小学校 原小太鼓
「つなぐ～歴史・自然・人～」                           指導 鈴木 綾子

4．有年小学校 ４・５・６年生 メロディキッズ
「アンダー・ザ・シー」                                  指揮 岩本 佳世

伴奏 梨本 由貴子

5．高雄小学校 ４・５・６年生 わかあゆシンガーズ

「ハッピー・バーズデー」                                指揮 安部 智子
伴奏 山村 美知

6．坂越小学校 コーラス部
「せかいじゅうかいじゅう」                              指揮 平岡 育穂

伴奏 牟禮 美保

7．塩屋小学校 コーラス部
「この地球のどこかで」                                  指揮 三好 暁子

伴奏 市谷 敦子

8．赤穂小学校 コーラス部

同声合唱とピアノのためのファンタジー                   指揮 江﨑 聖貴

「ポプラの木にかこまれた村で」                          伴奏 鹿島 紀子
9．尾崎小学校 コーラス部
同声合唱曲集『はじめてのうた』から                     指揮 東南 真由美

「まもってみせる」                                      伴奏 山村 美知

10．赤穂東中学校 音楽部
「空は今」                                            伴奏 神谷 千寿

11．有年中学校 全校合唱

「ほらね、」                  指揮 上山 新奈（3年）

伴奏 陰山 莉世（3年）

12．坂越中学校 和太鼓部

「坂中一心太鼓2023・流れ打ち」          指導 河原 陽祐

13．城西小学校 6年生

「残酷な天使のテーゼ」             指揮 長崎 ひな

伴奏 富田 りお（6年）

14．赤穂小学校 金管バンドクラブ

「いい日旅立ち」                              指揮 長安 健太

15．御崎小学校 金管バンドクラブ

「銀河鉄道９９９」                            指揮 岡 俊惠

16．塩屋小学校 金管バンドクラブ

「恋」                                        指揮 堀江 舞子

17．尾崎小学校 金管バンドクラブ

「宝島」                                      指揮 宮本 愛実

18．赤穂中学校 吹奏楽部

「J-BEST‘22 ～2022年J-POP             指揮 柏原 健汰

ベストヒッツスペシャルメドレー～」

19．赤穂西中学校 吹奏楽部

「鬼姫～ある美しき幻影～」                    指揮 中村 志保

20．全員合唱

「みんなでひとつのハーモニー」                指揮 中村 志保

伴奏 赤穂西中学校吹奏楽部

休 憩